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Введение

Актуальность темы исследования. Трансформация

недемократических режимов и переход к демократии – это одна из наиболее

существенных составляющих современного мирового прогресса. В конце

ХХ века демократические политические системы утвердились в более чем ста

странах мира. Такую тенденцию к увеличению количества демократий

Л. Даймонд назвал «беспрецедентным демократическим прорывом» [32].

Большая часть этих политических транзитов от неопатримониальных режимов

к новому политическому устройству произошла в период «третьей волны»

демократизации, хронологические рамки которой были определены как

1974-1990-е годы [9]. Значительную роль в развитии этой «третьей волны»

сыграл крах социалистических режимов, произошедший на рубеже

1980-1990-х годов в странах Центральной и Восточной Европы и СССР.

Постсоветские страны, к которым принято относить новые

независимые государства, образованные после распада СССР на основе его

бывших республик, с первых шагов пребывания в суверенном статусе

провозгласили курс на переход от авторитарных режимов к демократическому

строю и рыночной экономике. Это подтолкнуло политическую науку искать

новые определения режимных трансформаций. Концепция

неопатримониального господства неовеберианской школы политической

социологии представила наиболее перспективную альтернативу

транзитологии [67].

Однако тридцать лет спустя о последствиях практической реализации

этих намерений редко упоминается в положительном ключе. Радикальные

политические трансформации затронули преимущественно сферу социальных

институтов, а что касается демократических процедур и практик, здесь

положение дел достаточно противоречивое. На фоне мировых кризисов и

внутренних проблем распространение концепта «демократического транзита»

в странах СНГ все больше сталкивалось с новыми вызовами и угрозами.
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Вследствие этого сегодня на постсоветском пространстве наблюдаются

противоречивые процессы, различные тенденции общественно-политического

развития, которые требуют тщательного научного анализа.

В данном контексте особого внимания заслуживает транзит

политической власти в Республике Казахстан, который с учетом событий

последних нескольких лет (добровольное отречение от власти первым

президентом в 2019 году, попытка государственного переворота 2022 года,

конституционные реформы, путь на построение «Справедливого Казахстана»)

в научно-экспертном сообществе приобрел особо противоречивые

концептуализации.

Добровольное отрешение от политической власти действующего

президента в Казахстане, создало прецедент в политической науке в

центральноазиатском пространстве и заслуживает углубленного анализа

политического транзита как естественной эмпирической базы для апробации в

области политических трансформаций и представляет академический интерес

с целью прогнозирования дальнейшего развития политических режимов

Центральной Азии и постсоветском пространстве в целом (в свете изменений

в Конституцию Узбекистана, прошедших выборов в Туркменистане, и

накануне очередных электоральных циклов в Таджикистане и других странах).

Рассматривая концепцию неопатримониализма по оригинальной идее

Ш. Эйзенштадта [151] как сбалансированного взаимодействия формальных и

неформальных институтов, ученые с начала 2000-х годов наряду с другими

постсоветскими республиками начали относить Казахстан к странам с

неопатримониальным режимом [69].

Сегодня можно с уверенностью утверждать, что политический транзит

в республике соткан из противоречий и парадоксов. Трансформация

политического режима с первых ее шагов представляла собой реализацию ряда

сверхсложных геополитических, политических, экономических и культурных

проектов. Она сочеталась с модернизационными всплесками, которые время

от времени сопровождались попытками их перевода на постоянную,
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системную основу. Кроме того, переходные процессы характеризовались

борьбой разных социально-политических сил за реализацию сценариев,

отвечающих их интересам и определенному институциональному развитию.

С учетом вышеизложенного изучение институтов политического

транзита власти в Казахстане является крайне интересной и

малоисследованной темой в современной политической науке. Вместе с

феноменом самих институтов политического транзита, осознанием их роли и

результатов работы, большую ценность представляет анализ факторов,

влекущих их создание и определенную траекторию функционирования. Также

парадоксы демократизации в Казахстане актуализируют исследование данной

проблематики и в ретроспективном ключе, поскольку многие нынешние

трудности имеют генетическую связь с первичными проблемами

политических трансформаций центральноазиатской постсоветской

республики. В свете неудавшегося государственного переворота и

драматических событий января 2022 года обозначенные вопросы вызывают не

только академический интерес, но и оказывают непосредственное влияние на

политическую практику в Казахстане.

Изучение политических трансформаций в Казахстане представляет

дополнительный интерес в связи с кризисом международных отношений и

возникновением новых факторов влияния на геополитику и геоэкономику

в регионе. Россия, Китай, США, «тюркский мир» и Европейский союз как

ключевые международные акторы рассматривают Казахстан исключительно

важным участником на постсоветском пространстве.

Степень разработанности темы исследования. Исходя из понятия

«режима» Г. О’Доннелла и Ф. Шмиттера [203] и предложенного

А.И. Соловьевым определения «политического режима» [6], взяв за основу

анализ политических трансформаций с позиции неопатримониального

подхода классических работ М. Вебера [21], трудов Ш. Эйзенштадта [151],

С. Декало [141], Р. Дикса [146], Г. Рота [211], Р. Теобальда [82], М. Брэттона,

Н. Ван де Вале [123], режимных трансформаций на постсоветском
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пространстве Л. Вэя [225], В. Гельмана [1; 28; 29], П. Джонс-Луонга [193],

А. Ильхамова [174], К. Коллинза [134], А. Куртова [47], А. Кынева [48],

Б. Макаренко [53], А. Маркарова [55], К. Мацузато [197], М. Олкотта [4],

Э. Уилсона [227], А. Фисуна [91; 86], С. Фиша [159], Д. Фурмана [8], Ю. Хаски

[172], Г. Хейла [87], Д. Норта [202], Б. Мадьяра и Б. Мадловича [3], автор

считает возможным использовать предложенную теоретическую концепцию

неопатримониальных режимов в своем исследовании.

Трансформация политических режимов является одним из

доминирующих направлений в сравнительной политологии. Этим процессам

на постсоветском пространстве посвящено достаточно много работ как

отечественных, так и зарубежных авторов, из числа которых следует выделить

С.А. Притчина [77], В.И. Сальникова, Е.В. Котова [79], И.А. Максимцева,

Н.М. Межевича, Н.П. Сироту [54], Т. Колтона [135], Э. Рохо-Лабайена,

А.Р. Диаса [210].

Осмысление неопатримониальных систем и причин их возникновения

прослеживается в работах А. Жолдошова [94], З.Р. Битиевой,

Е.В. Афанасьевой, А.С. Ярошенко [20], Т. Деммельхубера [143].

Особенности формирования новых и специфические черты

функционирования традиционных институтов в условиях трансформации

политической системы общества описываются Д.И. Березюком,

А.А. Кляшториным [18], Д.Э. Летняковым [49; 50], В.Н. Вьюновым [24],

В.П. Зубковым [2], А.П. Тулсирамом [155], А. Авакьяном [11], Д. Асемоглу

и Д. Робинсоном [110], С. Энгин-Демиром [142], Б. Мадьяром

и Б. Мадловичем [3].

Отличительные черты клиентелизма в Казахстане, а также других

неформальных институтов, причины по которым коррупция и непотизм

вытесняют конституционализм и верховенство права в стране раскрывают в

своих публикациях А.Н. Оставная, Е.В. Масленкова, А.Х. Рахмонов,

Д.А. Жампеисов, Е.А. Бородулина [75], М.О. Дмитриева, З.В. Давыдов [33],

Д.И. Березюк, А.А. Кляшторин [18].
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Отдавая должное предыдущим фундаментальным исследованиям

эволюции политической власти в непатримониальных режимах, следует

отметить, что в этой тематической области все еще остается много вопросов и

дебатов, как теоретических, так и практических, связанных с особенностями

демократизации в отдельных странах, в частности, в Казахстане.

Так, в более углубленном анализе нуждаются межэлитные отношения,

являющиеся характерной чертой неопатримониальных режимов, а также

типология моделей перехода транзитных обществ в рамках классических

концепций. Кроме того, изучение только структур или ключевых акторов без

учета институциональной основы гибридных режимов не дает однозначного

ответа на вопрос об их шансах осуществить демократический переход.

Отдельного внимания заслуживают причины и механизмы активации

политического транзита в Казахстане, а также факторы, способствующие

созданию институтов политического транзита. В четкой формализации и

уточнении нуждаются международные факторы влияния на

трансформационные процессы в Республике Казахстан. Достаточно

фрагментарно и несистемно представлены в современной литературе

политико-культурные аспекты трансформационных процессов в разрезе

ценностных ориентаций и участия в политической жизни страны граждан

Казахстана.

Объект исследования – транзит политической власти в

неопатримониальных режимах Центральной Азии.

Предмет исследования – транзит политической системы в Республике

Казахстан через призму взаимодействия формальных и неформальных

институтов, в частности, клиентелизма, непотизма и неформальных

соглашений элит.

Цель исследования – выявление специфики политического транзита в

Республике Казахстан в условиях неопатримониального режима.

В соответствии с целью исследования в работе необходимо решить

следующие задачи:
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1) определить понятие неопатримониализма как категории

политической науки;

2) изучить современные классификации неопатримониальных

режимов;

3) определить факторы устойчивости неопатримониализма на основе

анализа политических режимов стран Центральной Азии; обосновать

применимость категории неопатримониализма как категории политической

науки к политическим процессам в Казахстане;

4) выявить сущность и особенности инкумбента как основного фактора

устойчивости неопатримониализма в Казахстане;

5) обосновать применимость категории транзита политического

режима в Казахстане,

6) выявить структурные и процедурные факторы динамики и

механизма завершения политического транзита, предложить пути преодоления

институциональных ловушек.

Область исследования диссертации соответствует

п. 3. «Политическая власть: природа, сущность и функции, легитимность.

Властный процесс и политические институты»; п. 6. «Политическая система и

политические режимы: структура, функции, типы и разновидности»;

п. 17. «Политические изменения и развитие. Политические реформы и

революции» Паспорта научной специальности 5.5.2. Политические институты,

процессы, технологии (политические науки).

Методология и методы исследования. Методологическую базу

многоаспектного анализа исследования составляет комплекс подходов, в

частности, транзит политической власти в Казахстане является синтезом

нескольких компонентов:

– процедурные теории, включающие в себя концепт

неопатримониализма. Данный концепт использовался для выяснения природы

режимов в Центральноазиатских странах. Такая теоретическая парадигма

позволяет выявить динамику режима и факторы его устойчивости. Одно из
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важнейших условий политической стабильности связано с формированием

патронажных сетей политических лидеров в постсоветской политической

реальности;

– неоинституциональный подход в исторической версии – в качестве

общей методологии и выявления особенностей общественно-политического

развития страны. Преимущество данного подхода заключается в том, что он

позволяет включить в анализ не только формальные правовые нормы,

регулирующие поведение политических акторов, но и неформальные аспекты

политики, играющие важную роль в неоптримониальных условиях;

– транзитологический – в качестве теоретической составляющей

Транзитология фокусируется на интерпретации «траектории» трансформации

так называемых «переходных обществ», что позволяет инструментально

оценить текущий демократический уровень политической системы;

– методы компаративистского анализа политики используются для

межгосударственного анализа кейсов и предполагают применение методов

контент-анализа и ивент-анализа.

– нормативно-ценностный, сравнительно-политологический,

системный и сравнительный методы исследования.

Источниковая и эмпирическая база исследования представлена

несколькими группами источников.

К первой группе источников относятся нормативные правовые акты

Республики Казахстан. На основе этих источников исследуется правовая среда

и проводится анализ процедурных механизмов институциональной

трансформации в переходный период Республики Казахстан.

Вторая группа источников используется для получения

документальных материалов и официальной деятельности Президента

Казахстана. В группу входят сайты политических партий и организаций,

официальный сайт Президента Республики Казахстан с публикациями

посланий, выступлений и мероприятий Главы государства.

К третьей группе относятся источники информации, содержащие
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информацию об электоральной статистике, статистические данные, а также

различные базы данных и индикаторы (отечественные и зарубежные), которые

раскрывают характеристики режима и динамику режимных форм в изучаемых

случаях.

Научная новизна исследования заключается в следующем: с позиции

концепции неопатримониализма выявлены структурные и процедурные

факторы динамики трансформации политического режима

в условиях политического транзита, а также предложены пути

решения проблемы преодоления институциональных ловушек в ходе

реформирования политической системы на примере Республики Казахстан.

А именно:

а) определены факторы устойчивости неопатримониализма на основе

анализа политических режимов стран Центральной Азии;

б) установлены сущность и особенности инкумбента как основного

фактора устойчивости неопатримониализма в Казахстане;

в) с позиции концепции неопатримониализма выявлены структурные и

процедурные факторы динамики трансформации политического режима в

современном Казахстане;

г) определены перспективы общественно-политического развития

страны в период, который еще мало изучен в современной

российской и зарубежной историографии, а также предложены пути решения

проблемы преодоления институциональных ловушек в ходе

реформирования политической системы Республики Казахстан.

Положения, выносимые на защиту:

а) Неопатримониальные режимы обладают следующими ключевыми


[…]


малообеспеченных

семей

Выплата ежемесячного

государственного пособия,

размер которого зависит

от количества детей и

отвязан от доходов семьи
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70

Увеличение

пенсионных

накоплений

поддержка молодого

поколения

казахстанцев

Введение обязательных

пенсионных взносов от

работодателей в размере 5%

71

Реформирование

модели социальной

поддержки семьям,

воспитывающим детей

с инвалидностью

Защита социально

уязвимых групп

населения

Введено единое пособие по

уходу и сопровождению лиц

с I группой инвалидности,

разделение детей с 7 лет по

группам инвалидности с

увеличением получаемых

пособий, одновременного

получения пособий по

инвалидности и по потере

кормильца, сохранение

очередности на жилье

семьям, воспитывающим

детей с инвалидностью

72
Обеспечение прав и

благополучия детей

меры по защите детей

от насилия,

профилактике суицида

Принят Комплексный план

по защите детей от насилия,

превенции суицида

73
Новый подход к

бизнесу

Создание пользы для

общества

Принятие нового закона о

«социальном

предпринимательстве»

74
Улучшение условий

ведения бизнеса

Упорядочение форм

госконтроля и надзора

в отношении субъектов

бизнеса

Принятие закона по

вопросам ведения бизнеса

75

Создание

общественного фонда

«Қазақстан халқына»

(Народу Казахстана)

Оказание адресной

помощи конкретным

людям, системной

помощи группам

населения Казахстана

Фонд финансирует свыше

40 благотворительных

программ и проектов на

общую 146,5 млрд тенге

76

Повышение статуса

Общественного Фонда

«Народу Казахстана»

Обретение статуса

«национального»

общественного фонда

Ежегодное перечисление не

менее 7% от чистого дохода

фонда «Самрук-Казына»

77

Возврат в Казахстан

активов, незаконно

выведенных из страны

Исключение

недобросовестной

деятельности

монополистов,

демонополизация

экономики страны

Указ Президента РК.

Возвращены в Казахстан

более 1 трлн тенге,

выявлено 344 объекта

движимого и недвижимого

имущества, в том числе

131 объект - за рубежом.

Получены данные о ценных

бумагах стоимостью

448 млрд тенге
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78
Программа «Нацфонд –

детям»

Получение нефтяной

ренты напрямую через

начисления на счета

физических лиц

С 1 февраля 2024 года

начали поступать выплаты с

50% от ежегодного

инвестиционного дохода

Национального фонда

отчисляются на

специальные

накопительные счета детей

до достижения ими 18 лет

без права досрочного

снятия

79

Строительство школ на

изъятые у

коррупционеров деньги

Открытие Фонда

поддержки

инфраструктуры

образования, который

составляют средства,

изъятые у

коррупционеров

Аккумулировано 151,9 млрд

тенге. Финансирование

строительства 62 школ на

76,7 тысячи ученических

мест на общую сумму

96,5 млрд тенге

80

Призыв об оказании

помощи всех

представителей

отечественного бизнеса

в результате паводков в

2024 году

Взращивание культуры

социальной

ответственности

бизнеса

Аккумулировано 10 млрд

тенге от юридических лиц и

фондов, 100 млн тенге - от

населения

81
Повышение заработных

плат учителей

Социальная поддержка

учителей, студентов

педагогического

направления учебы

В два раза увеличилась

заработная плата учителей,

повышены стипендии

82
Повышение стипендий

студентам ВУЗов

За 2020–2022 годы

увеличены стипендии

студентам вузов

с 26 186 тенге до

36 660 тенге; студентам

педагогических

специальностей –

с 42 000 тенге до

58 800 тенге; магистрам –

с 66 913 тенге

до 86 987 тенге;

докторантам –

со 150 000 тенге до

195 000 тенге

83
Старт программы

ArtSport

Подушевое

финансирование

спортивных секций и

творческих кружков

Дополнения в Закон «О

культуре и спорте». Дети в

возрасте от 4 до 17 лет

получили возможность

заниматься бесплатно,

количество детей,

посещающих кружки и

секции увеличилось до 70%
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84

Борьба с производством

и распространением

синтетических

наркотиков

Комплексный план по

борьбе с наркоманией и

наркобизнесом

Утвержден План по борьбе

с наркоманией на

2023–2025 годы;

за продажу наркотиков

детям – пожизненный срок

85
Борьба с финансовыми

пирамидами

Ужесточение

уголовного наказания в

области борьбы с

финансовыми

пирамидами

3а создание и рекламу

финансовых пирамид

ужесточена уголовная

ответственность

86

Повышение заработной

платы олимпийским

тренерам

Развитие

профессионального

спорта

Увеличены размеры

пожизненного

ежемесячного

материального обеспечения

спортсменам и тренерам,

подготовившим чемпионов

и призеров Олимпийских,

Паралимпийских,

Сурдолимпийских игр и

(или) чемпионов мира по

олимпийским видам спорта

с 24 МРП до 100 МРП

87
Развитие национальных

видов спорта
Развитие спорта

Законодательно закреплено

внедрение национальных

видов спорта в школах, ими

по стране занимаются около

500 тысяч человек

88
Материальная добавка

учителям физкультуры

Поддержка учителей

физического спорта

Введена 100%-ная доплата

учителям физической

культуры за ведение

внеурочных спортивных

занятий. Охвачены 26 тысяч

учителей физкультуры по

республике

89

Поддержка

молодежных инициатив

в сфере

предпринимательства

Развитие бизнеса для

молодежи

Увеличены гранты на

молодежные стартапы.

Размер грантов на бизнес

для молодежи увеличен с

200 МРП до 400 МРП –

около 1,2 млн тенге
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90

Вопросы развития

образования и

здравоохранения

Обеспечение

бесплатным питанием

школьников

Бесплатное питание в

школах и детсадах.

С 1 сентября 2023 года во

всех регионах 100% детей

из СУСН обеспечено

бесплатным питанием в

государственных

дошкольных организациях.

Также одноразовым

бесплатным питанием

охвачено 100% учащихся

1–4 классов

государственных

организаций образования

91

Стимулирование

молодёжного

предпринимательства

Поддержка

«молодежного»

предпринимательства.

Формирование новой

предпринимательской

инициативы

Льготное кредитование

молодых предпринимателей

под 2,5% годовых. Выдано

3 683 микрокредита (64%)

на общую сумму 16,4 млрд

тенге;

Концепция государственной

молодежной политики

92

Поднятие уровня

минимальной

заработной платы

Внедрение новой

методики определения

минимальной

заработной платы

Повышение зарплаты более

1,1 млн работников

бюджетной сферы (в

частности, 74 тыс. врачей –

в среднем на 30%;

600 тысяч педагогов и

учителей – на 25%,

173 тысяч; представителей

среднего медицинского

персонала – на 20% и

других категорий

работников бюджетных

организаций – на 20%)

93
Поддержка

пенсионеров

Перезагрузка

пенсионной системы

Планка пенсионного

возраста для женщин до

2028 года зафиксирована на

уровне 61 года

Увеличена совокупная

пенсия в среднем на 27%

94

Уменьшение квоты на

привлечение

иностранной рабочей

силы

Защита внутреннего

рынка труда

Квота на 2023 год

установлена на уровне

22,2 тысяч единиц. По

сравнению с 2022 годом она

сократилась на 21,5%
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95

Материальные выплаты

населению в период

пандемии

Поддержка МСБ,

социально не

защищенных слоев

общества

В период ЧП в 2020 году

субъектам МСБ

предоставлялась отсрочка

платежей по займам и

микрокредитам.

Предоставлена отсрочка

41,5% заемщиков-субъектов

МСБ. Сумма отсроченных

выплат по кредитам

составила 164,8 млрд тенге

96

Материальные выплаты

населению в период

пандемии

Поддержка МСБ,

социально не

защищенных слоев

общества

Выделено 6 трлн тенге на

поддержку населения во

время пандемии. Среди них

выплата 42 500 тенге,

надбавки и выплаты

медикам

97

Решение жилищных

вопросов

Программа «Нұрлы

жер»

Выдано свыше 20 тысяч

льготных займов на общую

сумму около 230 млрд тенге

98
Реализация пилотного

проекта «5-10-20»

Выделены средства в сумме

180 млрд тенге для

строительства и

приобретения

15 214 квартир

99
Поддержка малого и

среднего бизнеса
Развитие бизнеса

Введение моратория на

проверки микро- и малого

бизнеса

100
Развитие сервисов

портала e-gov.kz
Цифровизация госуслуг

Доступность 20 личных

документов граждан в

цифровом виде на е-gov и

других сервисах, в том

числе через вывод на

популярные внешние

платформы с соблюдением

мер по защите

персональных данных.

Сокращено количество

бумажных документов

Источник: составлено автором по материалам [96; 104; 105; 108].