отзыв
на диссертацию на соискание учёной степени кандидата политических наук

РинатаОкумбекова по теме «Транзит политической власти в
неопатримониальных режимах Центральной Азии (на примере республики

Казахстан»»
доктора политических наук, профессора Соловьева Александра Ивановича,
включённого в списочный состав диссертационного совета Финансового
университетаД 505.001.123 по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

Ринат Окумбеков представил диссертацию на тему: «Транзит
политической власти в неопатримониальных режимах Центральной Азии (на
примере республики Казахстан»» на соискание учёной степени кандидата
политических наук, предназначенную для публичного рассмотрения и
защиты по научной специальности 5.5.2 (политические науки).

Содержание диссертацииполностью соответствует соответствует п. 3.
«Политическая власть: природа, сущность и функции, легитимность.
Властный процесс и политические институты»; п. 6. «Политическая система
и политические режимы: структура, функции, типы и разновидности»; п. 17.
«Политические изменения и развитие. Политические реформы и революции»
Паспорта научной специальности 5.5.2. Политические институты, процессы,
технологии (политические науки) Паспорта научной специальности 5.5.2.
Политические институты, процессы, технологии (политические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что соискатель учёной степени Р.Окумбеков предложил
квалифицированное решение значимой научной проблемы, имеющей
существенное политическое и социально-экономическое значение, что
выразилось в разработке теоретической модели, раскрывающей сущностные
параметры и условия устойчивостинеопатримониальных режимов на основе
анализа политических режимов стран Центральной Азии.

В этом контексте автором:
- выделены особенности данного способа правления, определены и раскрыты
его типологические формы, функционирующие во временном и
территориальном измерениях;
- охарактеризованы статусные и неформальные возможности высших лиц в
пирамиде власти и управлении для воспроизводства и
саморегуляциинеопатримониальных режимов, охарактеризованы основные
источники регулятивных возможностейинкумбента (репутация,
вероисповедальные настроения поддерживающей его основной части
населения; базовые параметры конституэнтов, ресурсы, эффективное
использование коммуникативных технологий и др.);
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- выделены и охарактеризованы структурные и процессуальные источники
формирования и функционирования современного политического режима в
Республике Казахстан;
- в рамках сравнительного исследования неопатримониальных режимов в
Центральной Азииопределены пути и способы демократической
корректировки институционального дизайна современного Казахстана.

В рамках проведенного исследования соискатель учёной степени
Р.Окумбековрешил ряд значимых научных, в том числе практико-
ориентированных задач, касающихся динамики современных
неопатримональных режимов. В данном контексте исследователем было
уточнено актуальное понимание природы и сущности неопатримониального
режима; охарактеризованы формы сочетания в неопатримониальных
режимах нормативно-административных и неформальных (с учетом
национальных особенностей) форм организации власти и управления
государством; описаны основные формы клиентелизма в форме клановых и
иных связей и отношений; выявлены основные типы неопатримониальных
режимов(персонализированный и олигархический неопатримониализм), а
также системы организации власти, отличающиеся высокой, средней и
низкой степенью патримониализации; выявлены основные векторы
эволюции современного политического режима в Республике Казахстан,
соответствующие им процедурные и институциональные инструменты,
исключающие структурные девиации в развитии дизайна (в виде сохранения
прежних внутри элитарных сообществ олигархического типа, претендующих
на сохранение партнерских отношений с властью);определены возможности
конструктивной трансформации социальной стратификации страны,
рассматриваемой в качестве основания усиления гражданской солидарности
и развития национальной политической культуры.

С точки зрения практико-ориентированных результатов
исследования следует отметить разработку авторомпредметных акций и
направлений деятельности конкретных институтов, способствующих
повышению эффективности коммуникаций государства и общества,
направленных на диссиминациюдемократических практик, плюрализацию
дискурса, делиберацию и усиление регулятивных способностей
законодательных инструментов.

Используя классические и современные теоретические подходы,
автор существенно уточнил и дополнил научные представления о процессе
демократического транзита среднеазиатских постсоветских республик,
конкретизировав возможности и направления дальнейших углубленных
исследований транзитов власти в направлении построения сильного
демократического государства в Республике Казахстан.

Представленная диссертация «Транзит политической власти в
неопатримониальных режимах Центральной Азии (на примере республики
Казахстан» обладает внутренним единством, органично соединяя разделы
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концептуально-методологического характера (отражающего научную
полемику по рассматриваемым вопросам и раскрывающего специфику
спецификации неопатримониальных режимов) с главами, посвященными
исследованию особенностей эволюции режимов данного типа в Центрально-
Азиатских республиках.

Единство научного текста позволяет говорить о глубоком
погружении автора в выбранную тему, его профессиональных качествах как
исследователя, успешно решившего поставленную научную проблему.

Обоснованность положений и выводов диссертации подтверждается;
- корректным и творческим использованием наработанного в науке
теоретического материала, позволившего уточнить современные особенности
неопатримониальных режимов в республикахЦентральнойАзии;
- выявлением и теоретическим описаниематрибутивных характеристик
организации власти в исследуемых странах, корректной характеристикой
конкретно-исторических форм их эволюции,теоретическим и прикладным
описанием структурных и процедурных факторов этой динамики;
- выявлением особой ролиэлитарных (клиентелистских) структур в
формировании и самовоспроизводственеопатримониальных режимов в
исследуемом регионе.

Достоверность результатов, полученных Р.Окумбековым,
обусловлена органическим сочетанием использованных при разработке
авторской модели классических и современных теоретических положений,
раскрывающих особенностинеопатримониальных режимов в республиках
Центральной Азии с разработкой прогнозных презумпций относительно
транзита сложившихся там форм политической власти. В целом автору
исследования удалось успешно использовать современные методы обработки
теоретической и эмпирической информации для исследования в этом
предметном поле.Предложенная автором аналитическая схема вполне
адекватно раскрываетсубстанциональные и перспективные
параметрыэволюции неопатримониальных режимов. В этом контексте
следует особо отметить продуктивность осуществленной автором
схематизации результатов своих исследований, позволяющих укрупнить
аргументы его позиции и значение полученных им результатов.

Результаты диссертации Р.Окумбекова«Транзит политической
власти в неопатримониальных режимах Центральной Азии (на примере
республики Казахстан»» могут найти практическое применение в
деятельности государственных структур и институтов, гражданских
сообществ, объединений и СМИ, вовлеченных в публичную политику, а
также в организацию политических коммуникаций государства и общества,
сопутствующих формированию режима демократической делиберации.

Представленная диссертация содержит сведения о существенном
вкладе Р.Окумбекова в политическую науку, выразившегося в разработке
авторской модели, раскрывающей сущность, особенности, характер и
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тенденцииэволюции неопатримониальных режимов в республиках
Центральной Азии. Отмечая значение правящих элит и инкумбентов, автор
показывает не только актуальную трансформацию основныхпараметров этой
формы организации политической власти, но и перспективы ее эволюции в
среднесрочном горизонте. Важным достижением автора является и
предложеннаяим модель эволюции неопатримониальной формы власти,
позволяющая избежать различных институциональных ловушек в контексте
демократического транзита.

Личный вклад автора в разработку выбранной темы подкрепляется
его участием в апробации результатов исследования, обработке и
интерпретации экспериментальных данных, выполненных лично им, а также
подготовкой основных публикаций по избранной теме.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Р.Окумбековым из чужих текстов, оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Р.Окумбеков указал, что лично им при
разработке темы«с позиции концепции неопатримониализма выявлены
структурные и процедурные факторы динамики трансформации
политического режима в условиях политического транзита, а также
предложены пути решения проблемы преодоления институциональных
ловушек в ходе реформирования политической системы на примере
Республики Казахстан, а именно:
а) определены факторы устойчивости неопатримониализма на основе анализа
политических режимов стран Центральной Азии;
б) установлены сущность и особенности инкумбента как основного фактора
устойчивости неопатримониализма в Казахстане;
в) с позиции концепции неопатримониализма выявлены структурные и
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процедурные факторы динамики трансформации политического режима в
современном Казахстане;
г) определены перспективы общественно-политического развития страны в
период, который еще мало изучен в современной российской и зарубежной
историографии, а также предложены пути решения проблемы преодоления
институциональных ловушек в ходе реформирования политической системы
Республики Казахстан».

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 8
публикациях общим объемом 4,48п.л., (авторский объем - 4,23) в том числе в
4 статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях,
определенных ВАК при Минобрнауки России общим объемом 2.58п.л.
(авторский вклад 2,33 п.л.).

В числе публикаций в рецензируемых научных изданиях,
определенных ВАК при Минобрнауки России, можно отметить следующие
статьи:
1. Окумбеков, Р. Основные черты неопатримониализма и пути дальнейшего

развития в Республике Казахстан / Р. Окумбеков // Вопросы политологии.
- 2 0 2 2 . - № 2. ( 7 8 ) . - С . 581-588. - ISSN 2225-8922.

2. Окумбеков, Р. Трансформация политического режима в Казахстане / Р.
Окумбеков // Социально-политические науки. - 2022. - № 2. Том 12. - С.
27-32. - ISSN 2310-7065. - Текст : электронный. - DOI 10.33693/2223-
0092-2022-12-2-33-39. - URL: https://www.elibrary.ru/
download/elibrary_48501032_21294991.pdf (дата обращения: 19.09.2023).

3. Окумбеков, Р. Неопатримониализм в Центральной Азии - факторы и
предпосылки консервации режима / Р. Окумбеков // Вопросы
национальных и федеративных отношений. - 2023. - № 1 (94). Том 13 - С.
2 8 2 - 2 9 0 . - I S S N 2226-8596.

https://www.elibrary.ru/
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4.Окумбеков, Р. Децентрализация в неопатримониальной демократии:
преимущества, недостатки и путь к потенциальному миру / Р. Окумбеков,
Е.В. Махмутова // Гуманитарные науки. Вестник Финансового университета.
- 2023. - № 3. Том 13. - С. 39-43. - ISSN 2226-7867. - Текст : 24 - DOI
10.26794/2226-7867-2023-13-3-39-43. - URL:
https://humanities.fa.rU/jour/article/view/827/0 (дата обращения: 23.06.2023).

Публикации в других научных изданиях:
1. Окумбеков, Р. Неопатримониализм в современной политической практике

/ Р. Окумбеков // Научно образовательный журнал для студентов и
преподавателей «StudNet». - 2021. - № 3. - ISSN 2658-4964. - Текст :
электронный. - DOI отсутствует. - URL:
https://stud.net.ru/neopatrimonializm-v-sovremennoj-politicheskoj-praktike/
(дата обращения: 19.09.2023).

2. Окумбеков, Р. Неопатримониализм в странах постсоветского
пространства / Р. Окумбеков // Актуальные научные исследования в
современном мире. - 2021. - Выпуск 5 (73). Часть 5. - С. 117-122. - ISSN
2524-0986. - Текст : электронный. - DOI отсутствует. - URL:
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46322691 (дата обращения: 19.09.2023).

3. Окумбеков, Р. Неопатримониализм как политико-экономическая система /
Р. Окумбеков. // Московский экономический журнал. - 2022. - № 1. - С.
515-523. - ISSN 2413-046Х. - Текст : электронный. - DOI:
10.55186/2413046Х_2022_7_1_27. - URL: https://qje.su/wp-
content/uploads/2022/02/Nomer-l-2022-Arhiv.pdf (дата обращения:
31.05.2024).

4. Окумбеков, Р. Транзитный Казахстан - новая модель «второй
республики» / Р. Окумбеков // Самоуправление. - 2022. - № 3 (131). - С.
5 7 9 - 5 8 2 . - I S S N 2221-8173.

Соискатель учёной степени Р.Окумбеков в ходе работы над
диссертацией проявил все необходимые знания, показав себя как
сложившийся исследователь, обладающий должными профессиональными
компетенциями и способностью к самостоятельному решению научных задач
в области политической науки.

Несмотря на общую положительную оценку диссертации, можно
высказать несколько критических соображений (впрочем, носящих вполне
дискуссионный характер).Так, несмотря на достаточно объемный анализ
научной литературы, касающийся трактовок неопатримониального режима,
автор в итоге остановился на его весьма тривиальном определении, которое в
значительной степени отражает гибридный характер этой формы власти,
сочетающей коллаборацию институциональных и традиционных форм
персонального правления (а также сохраняя существенный функционал

https://humanities.fa.rU/jour/article/view/827/0
https://stud.net.ru/neopatrimonializm-v-sovremennoj-politicheskoj-praktike/
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46322691
https://qje.su/wp-
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формально-правовых конструкций на фоне любых корпоративно-
персональных практик политического господства- с. 32, 33 и др.). В то же
время у автора была возможность не только углубить представление о
современных параметрах неопатримониализма, но и связать его
субстанциональные параметры с более универсальными тенденциями,
характерными для основных форм правления, отображаемых в современных
разработках сетевого анализа. О которых он неоднократно упоминал (с.42,
58, 60, 99-101 и др.), но не придал им субстанционального значения.Коротко
говоря, процессуальная природа неопатримониализма(как и во всех иных
режимах обусловленная активностью ключевых акторов) акцентирует,по
сути, решающую роль сетевых ассоциаций, которые не «разрушают», а
«преобразуют»традиционные формы правленияв национальном государстве
(позволяя при этомвысвечивать даже роль международных акторов,
встраивающихся в переплетенные институты политического
управления).Одновременно такой подход позволил бы не только
атрибутировать роль неформальных и латентных параметров правления, но и
теснее связать исследование неопатримониализма с социокультурными
факторами его эволюции (чему в работе уделено не слишком много места).
Одним словом, учитывая этот подход в должной мере,автор избежал бы
сомнительных оценок, выводящих неопатримониализм за рамки базовых
трендов эволюции систем государственного управления, утверждая,
что«явление неопатримониализма находится вне временных норм, в
собственных границах территориальной и временной локализации» (с.36).

Еще одно пожелание касается расширения набора теоретических
источников работы.Представляется, что автор - при всей фундированности
своей теоретической платформы - мог бы полнее использовать идеи,
представленные в работах, касающихся рассмотрения неопатримониализма в
более широком исследовательском поле (например, с учетом работы
В.Я.Гельмана «Недостойное правление» или«Политический атлас
современности: опыт многомерного статистического анализа политических
систем современных государств» под ред. А.Ю.Мельвиля). Это позволило бы
существенно разнообразить представления об универсальных параметрах
неопатримониальных режимов.

Нельзя не отметить и присутствие в работе очевидных проявлений
нормативизма (например, при определении задач для «реализации ...
идеологических концептов» в управлении (с. 136), а также наличиенемалого
числа стилистических погрешностей и неудачно сформулированных
положений.

Однако в целом достигнутые автором результаты исследования и
характер аргументации основных выводов и положений позволяет говорить о
полном соответствии представленного текста требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям.
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Исходя из изложенного, полагаю, что представленная Р.Окумбековым
диссертация на тему «Транзит политической власти в неопатримониальных
режимах Центральной Азии (на примере республики Казахстан)» полностью
соответствует установленным критериям и требованиям, а также заявленной
научной специальности и может быть допущена к защите.
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